amêndoa de cacau necessita de ambientes secos para serem armazenados para evitar a criação de 
parasitários e incidência de MOFO. 

Neste giro, informa que veio à tona a Nota Fiscal n° 3374, foi emitida em 07/12/2015, exatamente 
para chancelar a perda de 96.864 Kg (noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e quatro) quilos de 
cacau decorrente da quebra de peso da quantidade de 4.706.460 Kg (quatro milhões, setecentos e 
seis mil, quatrocentos e sessenta) quilos de cacau. 

Ano Quantidade/Quilos 
2007 553.440 
2008 428.700 
2009 413.160 
2010 625.200 
2011 394.920 
2012 728.100 
2013 433.020 
2014 499.320 
2015 630.600 

Totalizando 4.706.460 

Esclarece que essa quantidade 4.706.460 Kg (quatro milhões, setecentos e seis mil, quatrocentos e 
sessenta) quilos de cacau foi o resumo do produto adquirido nos exercícios compreendidos entre 
2007 a 2015 e cotejando-se esse volume de cacau comprado com o montante referente a sua 
respectiva quebra de peso 96.864 Kg (noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e quatro) quilos de 
cacau, se verifica uma proporção de apenas 2,06 % do estoque movimentado no interregno acima 
mencionado. 

Anuncia que, em abono das suas razões de defesa a Recorrente trouxe a colação, LAUDO 
TÉCNICO sobre a Perda de Peso do Cacau em Estoque, cujo espeque deriva a conclusão de que a

[...]

a) A Recorrente consoante se infere do seu Contrato Social tem como atividade principal a 
comercialização de cacau “in natura”; 

b) O cacau conforme evidenciado no Laudo Técnico acostado a peça de defesa é um grão com 
características de alto grau de umidade, com elevada perda de peso durante sua estocagem; 

c) Essa perda natural de 96.864 Kg (noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e quatro) quilos de 
cacau na proporção de 2.06 % da quantidade de 4.706.460 Kg (quatro milhões, setecentos e seis 
mil, quatrocentos e sessenta), quilos de cacau se situa como plenamente aceitável, segundo 
estudos técnicos apontados pelo expert no laudo em comento; 

d) O ajuste realizado pela Recorrente através da Nota Fiscal nº 3374, datada de 07/12/2015, encontra 
amparo nos arts. 234 e 312 do RICMS/Ba.

[...]

Para fazer o ajuste do estoque, em função desse fenômeno, que veio à tona a Nota Fiscal nº 3374, 
que foi emitida em 07/12/2015, para registrar a perda de 96.864 Kg (noventa e seis mil, oitocentos e 
sessenta e quatro) quilos de cacau decorrente da quebra de peso da quantidade de 4.706.460 Kg 
(quatro milhões, setecentos e seis mil, quatrocentos e sessenta) quilos de cacau. 

A quantidade 4.706.460 Kg (quatro milhões, setecentos e seis mil, quatrocentos e sessenta) quilos 
de cacau foi o resumo do produto adquirido nos exercícios compreendidos entre 2007 a 2015 e 
cotejando-se esse volume de cacau comprado com o montante referente à sua respectiva quebra 
de peso 96.864 Kg (noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e quatro) quilos de cacau, se verifica 
uma proporção de apenas 2,06 % do estoque movimentado no interregno acima mencionado. 

O índice de perda foi quem ocasionou a emissão da Nota Fiscal E. nº 000.003.374. 

Assim, a Recorrente explica que abatendo-se do total da Nota Fiscal glosada o montante